PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 21 DE 11 DE ABRIL DE 2025

Autoriza a contratação temporária de profissionais,

para atuarem na Secretaria Municipal de Educação e Secretaria

Municipal de Obras e Trânsito.

Art. 1º Fica autorizado à contratação temporária de profissionais, para atuarem na

Secretaria Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, pelo período de

duração de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período se houver necessidade, nos

termos do art. 37, IX, da CF/88, art. 232, III do art.233 e 234 da Lei nº 855/00 – Estatuto dos

Servidores Públicos Municipais, para a seguinte função:

Quant. PROFISSIONAL
Carga Horária

Semanal
Salário

01 MOTORISTA 40H R$ 1.958,32

01 ELETRICISTA 40H R$ 1.626,22

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta das dotações

específicas do orçamento vigente.

Art. 3º As atribuições, condições de trabalho e requisitos para a função estão constantes

no Anexo Único, que é parte integrante desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

Registre-se e publique-se.

OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 21 DE 11 DE ABRIL DE 2025

ANEXO ÚNICO

CATEGORIA FUNCIONAL: MOTORISTA

PADRÃO DE VENCIMENTO: 05

ATRIBUIÇÕES:

Descrição Sintética: conduzir e zelar pela conservação de veículos automotores em geral: conduzir

veículos destinados ao transporte escolar, conduzir ambulâncias, conduzir veículos de grande porte

como caminhões e veículos e camionetes.

a) Descrição atividades motorista de transporte escolar: Conduzir veículos automotores (leves) no

transporte de alunos e professores, recolher o veículo a garagem ou ao local destinado, quando

concluída a jornada de trabalho do dia, comunicando qualquer defeito porventura observado, manter

os veículos em perfeitas condições de funcionamento, fazer reparos de emergência, zelar pela

conservação do veículo, promover o abastecimento de combustível, água e óleo, verificar o

funcionamento do sistema elétrico, lâmpadas, faróis, sinaleiras, buzinas e indicadores de direção,

verificar o sistema de freios, verificar o grau de densidade e o nível de água da bateria, calibragem

dos pneus, executar tarefas afins.

b) Descrição atividades motorista de veículos pesados: Conduzir veículos automotores (caçamba ou

caminhão) destinados ao transporte de cargas; recolher o veiculo a garagem ou ao local destinado,

quando concluída a jornada de trabalho do dia comunicando qualquer defeito porventura observado,

manter os veículos em perfeitas condições de funcionamento; fazer reparos de emergência; zelar pela

conservação dos veículos; promover o abastecimento de combustível, água e óleo; verificar o

funcionamento do sistema elétrico, lâmpadas faróis, sinaleiras, buzinas e indicadores de direção,

verificar o sistema de freios; verificar o grau de densidade e o nível de água da bateria, calibragem

dos pneus; executar tarefas afins.

c) Descrição atividades motorista de veículos leves: dirigir automóveis e outros veículos leves que se

destinam ao atendimento dos serviços municipais, recolher veículos a garagem quando concluído o

serviço do dia, manter o veículo em perfeitas condições de uso, fazer reparos de urgência, zelar pela

conservação dos veículos que lhe forem confiados, providenciar no abastecimento de combustíveis,

água e lubrificantes, comunicar ao seu superior imediato, qualquer anormalidade no funcionamento

dos veículos, executar outras tarefas correlatas.

d) Descrição de atividades de motorista de ambulância: dirigir veículos ambulância, com zelo e

dedicação; efetuar o transporte de doentes às locais pré-determinados pela Secretaria da Saúde; retirar

e recolher veículos de serviços às garagens; verificar se o veículo de trabalho está em perfeitas

condições de uso; fazer pequenos reparos de urgência, providenciar no abastecimento de

combustíveis, óleos e água; comunicar ao chefe do serviço qualquer anormalidade que venha a

ocorrer no veículo que dirigir; aplicar as regras de segurança nas viagens que realizar; tratar com

educação e humanidade as pessoas que transportar; fazer acompanhamento de doentes e internações

nos hospitais, casas de saúde, ambulatórios e similares, para onde forem encaminhados os pacientes;

realizar outras tarefas afins.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO Idade: mínima de 18 anos.

Instrução: ensino Fundamental incompleto e o processo de seleção será realizado de acordo com a

necessidade de município e também conforme o tipo de veículo, exigindo-se a habilitação específica

necessária, além de outros pré-requisitos, conforme segue:

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 21 DE 11 DE ABRIL DE 2025

a) Motorista de veículos pesados: CNH tipo "D"

b) Motorista de Transporte Escolar: CNH tipo "D" e curso de transporte escolar

c) Motorista de veículos leves: CNH tipo "D"

d) Motorista de ambulância: CNH tipo "D" e curso de transporte de emergência.

Especial: o candidato aprovado, desde que devidamente habilitado, após a aprovação no processo de

seleção poderá exercer sua atividade em qualquer tipo de veículo conforme a necessidade pública.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: carga horária semanal de 40 horas

Especial: o exercício do cargo poderá exigir a prestação de serviços à noite, sábados, domingos e

feriados; uso de uniforme e equipamentos de proteção individual fornecidos pelo município;

LOTAÇÃO: em órgão onde sejam necessárias as atividades próprias para o cargo.

CATEGORIA FUNCIONAL: ELETRICISTA

PADRÃO DE VENCIMENTO: 04

ATRIBUIÇÕES:

Descrição Sintética: executar serviços atinentes aos sistemas de iluminação publica e redes elétricas,

instalação e reparos de circuitos de aparelhos elétricos e de som.

Descrição Analítica: instalar, inspecionar e reparar instalações elétricas, internas e externas,

luminárias e demais equipamentos de iluminação publica, cabos de transmissão, inclusive os de alta

tensão; consertar aparelhos elétricos em geral; operar com equipamentos de som planejar, instalar

retirar alto- falantes e microfones; proceder à conservação de aparelhagem eletrônica, realizando

pequenos consertos; reparar e regular relógios elétricos, inclusive de controle de ponto; fazer

enrolamentos de bobinas; desmontar, ajustar, limpar e montar geradores, motores elétricos, dínamos,

alternadores, motores de partida, etc. reparar buzinas, interruptores; executar a bobinagem de

motores; fazer e consertar instalações elétrica em veículos automotores; executar e conservar redes de

iluminação dos próprios municipais e de sinalização; providenciar o suprimento de materiais e peças

necessárias à execução dos serviços; dirigir veículo público para o exercício de suas funções;

executar tarefas afins.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

a) Geral: carga horária de 40 horas semanais;

b) Especial: o exercício do cargo exige a prestação de serviço à noite, sábado, domingos e feriados,

bem como o uso de uniforme e equipamentos de proteção individual fornecidos pelo município;

sujeito a trabalho desabrigado.

c) Para o exercício do cargo o servidor poderá dirigir veículo público desde que devidamente

habilitado.

Idade: mínima de 18 anos

Instrução: Ensino fundamental Completo com o curso de habilitação em Eletrotécnico ou outro curso

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 21 DE 11 DE ABRIL DE 2025

equivalente na área elétrica, devidamente reconhecido pelo MEC.

LOTAÇÃO: em órgãos onde sejam necessárias à execução das atividades próprias do cargo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PROJETO DE LEI MUNICIPAL N° 21 DE 11 DE ABRIL DE 2025

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

É com satisfação que cumprimentamos esta Casa Legislativa, oportunidade em que o

Poder Executivo Municipal esta remetendo o Projeto de Lei n° 21/2025, que autoriza a contratação

temporária de profissionais, para atuarem na Secretaria Municipal de Educação e Secretaria

Municipal de Obras e Trânsito.

A contratação de 01 (um) motorista para o transporte escolar, justifica-se esta nova

contratação pelo constante crescimento da demanda deste atendimento. Ressalta-se que, com a

chegada de mais um ônibus destinado ao transporte dos alunos da rede municipal de ensino, haverá

uma nova organização das rotas atendidas, bem como a necessidade de garantir segurança,

pontualidade e regularidade no deslocamento dos estudantes entre suas residências e as unidades

escolares.

A atual equipe de motoristas encontra-se no limite de sua capacidade operacional, o que

pode comprometer a qualidade do serviço prestado caso não haja reforço no quadro de pessoal.

Portanto, a contratação de um novo profissional é medida essencial para assegurar a continuidade e a

eficiência do transporte escolar, atendendo às exigências legais e à demanda crescente.

Quanto a contratação de 01 (um) eletricista se faz necessário para compor o quadro da

Secretaria Municipal de Obras e Trânsito, considerando o aumento significativo das demandas, como

a manutenção da iluminação pública e os reparos elétricos nos prédios pertencentes ao Município,

ficando inviável que 01 profissional consiga atender a tudo, desta forma, na intenção de assegurar a

continuidade dos serviços com eficiência e presteza, é indispensável este reforço.

Desta forma encaminhamos o presente Projeto de Lei para a deliberação desta casa, ao

mesmo tempo em que reiteramos nossos protestos de estima e apreço.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TERRA DE AREIA.

OSVALDO DE MATTOS SOBRINHO

Prefeito Municipal